
laikai vaikams   2012 m. spalis 

 

Ventės rago žiedavimo stotyje iškabinti tinklai laukia įskrendančių paukščių (iš wikipedia) 
 
 
Ventės ragas yra pusiasalis prie Kuršių marių. Ten yra 
paukščių žiedavimo stotis. Per žiedavimą ant paukščio 
kojos yra užmautas žiedas. 

 
 

Žieduotas paukštis (iš 
ziedavimas.com) 

 
 
Į paukščio žiedą 
yra įspaustas 
unikalus kodas, 
kuris yra lyg to 
paukščio 
tapatybės kortelė. 

Jo unikalus kodas yra įrašytas į knygą, kartu su svarbia 
informacija apie jį, pvz., jo amžių, lytį, rūšį ir jo 
žiedavimo datą. Žiedas taip pat pažymi kraštą, kuriame 
paukštis buvo žieduotas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jūrinis erelis, žieduotas Lietuvoje (iš lietuvai1000.lt) 
 
Paukščius žieduoja todėl, kad būtų galima nustatyti jų 
migracijos kelius ir trukmę bei vietas, kur jie žiemoja ir 
daug kitos informacijos.  

 
Pvz., mokslininkai pastebėjo, kad Europoje gandrų 
sparčiai mažėja, o Lietuvoje – daugėja. Taip pat 
išsprendė, kad jie skrenda maždaug 6 tūkst. mylių 

žiemą praleisti Pietų Afrikos Respublikoje. Jų kelionė 
užtrunka du ar tris mėnesius. 

Žieduotas gandras (iš ltvirtove.lt) 
 
Tolimiausia vieta, iš kurios žieduotas paukštis yra 
atskridęs į Lietuvą, buvo Pretorija. Paukštis, gavęs žiedą 
Pretorijoje buvo šelmeninė kregždė.  
 

 
Šelmeninė 
kregždė (iš 
wikipedia) 
 
 
 
 
Paukščius 
žieduoti 
gali būti 
pavojinga. 
Ventės rago 

vyriausias ornitologas pasakoja, kad jis ne kartą buvo nuo 
paukščių gavęs į galvą. Pvz., kartą, kai jis įlipo į medį ir 
bandė žieduoti pelėdos jauniklius, atskrido jų motina ir 
ėmė taip kapoti jam per galvą, kad jis atsidūrė ligoninėje. 
 
Ką galvoji apie paukščių žiedavimą ir Ventės ragą? Ar 
įdomu apie tai skaityti? Kodėl? Apie kurį Lietuvos 
paukštį norėtum daugiau sužinoti? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. spalis 
 
Žodynėlis. 

pusiasalis: žemės dalis, iš trijų pusių supama jūros; peninsula  

Kuršių marios: vandens telkinys Baltijos jūros baseine, nuo jūros atskirtas Kuršių 
nerija; Curonian Lagoon 
 
žieduoti: žymėti kojos žiedu; bird ringing, bird banding  
 
unikalus: vienintelis; unique 
 
tapatybės kortelė: dokumentas įrodantis kas esi, pvz., pasas; identity card 
 
lytis: ar vyriškos, ar moteriškos gimties; sex 
 
rūšis: gentis; species 
 
migracija: keliavimas iš vienos vietos į kitą – paukščiai rudenį keliauja į šiltesnius kraštus, o pavasarį grįžta namo; 
migration 
 
trukmė: kiek ilgai užtrunka; duration 
 
žiemoti: praleisti žiemą ne namuose, o šiltesnėje vietoje; to winter 

Pietų Afrikos Respublika: 
Pietų Afrikos Respublika: valstybė Afrikos pietuose, prie Atlanto ir Indijos 
vandenynų; Republic of South Africa  
 
Pretorija: miestas šiaurinėje Pietų Afrikos Respublikos dalyje; Pretoria 
 
šelmeninė kregždė: suka lizdą pastatų šelmenyse (stogo 
smailumoj, aukščiausioj stogo vietoj), lipdo naudojant seiles, 
žemes ir šiaudus; barn swallow 
 

Kregždžių lizdai stogo šelmenyse (iš dipity.com) 
 
pelėda: naktinis plėšrusis paukštis; owl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pelėdos jauni jaunikliai (iš wikipedia) 


